本公司認為，本收購將有利於本集團利用其移動業務的增長潛力。近年來，目標公司於目標

服務區內的移動用戶規模增長迅速，總移動用戶數從二零零零年年底的422.7萬戶增長至二

零零二年六月底的1279.0萬戶，年複合增長率為109.2%，高於同期內本集團現有上市服務區

內的移動市場增長速度。此外，同期內服務區內移動普及率從4.5%上升到9.4%。隨著本收

購完成後覆蓋範圍擴大，合併集團的移動用戶將從本收購以前的3406.9萬戶（佔服務區內該

日期移動通信總用戶的30.0%)增至4685.9萬戶（佔擴大的服務區內該日期移動通信總用戶的

30.4%)（基於假設本收購已完成的備考合併帳目）。本收購完成後，合併集團的移動業務覆蓋

人口將從二零零一年底的5.94億（佔中國二零零一年年底總人口的46.6%)擴大到10.17億（佔中

國二零零一年年底總人口的79.7%)。本公司相信，本收購將使本集團的移動通信業務以更高

的速度增長，加強其市場地位，並獲益於擴大的區域範圍所帶來的更大的市場增長潛力。

(b) 收入和利潤增長

本公司認為，通過本收購本集團的收入和利潤成長將得到改善。本收購將使移動通信業務

收入佔本集團總收入的比例上升，而移動通信業務從既往業績看較本集團其他電信業務收

益增長更快，盈利能力更強。與此同時，擴大後的網絡規模有助於本公司實現更大的網絡

規模效應，提高合併集團網內話務流量，降低網絡運營成本。

(c) 改進管理效率

本公司認為，通過本收購，本集團將減少與聯通集團間的現有關連交易額，包括互連安排和

租賃傳輸㵟路容量的安排。此外，本收購將有助統籌規劃投資計劃，提升財務管理效益，及

進一步提高合併集團的公司治理和管理水平。

董 事 長 函 件

18

5. 合併集團未經審核備考財務資料

以下未經審核備考利潤表摘錄自通函附錄四「合併集團的財務資料」。在準備這些未經審核

的備考財務資料中，合併集團截至二零零二年六月三十日止六個月期間的未經審核備考利

潤表已計入本收購安排的影響並假設本收購已於二零零二年一月一日發生。此外，合併集

團的未經審核備考利潤表是根據目標公司的歷史合併財務報表及本集團的綜合財務報表而

編製，並已計入附註中所述之備考調整。

即使上文所述的各項事件已於二零零二年一月一日或其它日期起發生，合併集團的未經審

核備考財務資料並不代表合併集團的實際營運業績，同時上述資料也不是對合併集團未來

任何時候的淨利潤的預測。

以下所選合併集團的未經審核備考利潤表應與本通函所載之其它財務資料一併閱讀。

截至二零零二年六月三十日止六個月期間

本收購前 本收購後

備考調整

目標公司 本集團 利息收入 商譽攤銷 其他 合併備考

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註(a) 附註(b) 附註(c)

營業收入 ..... 4,867,249 17,990,844 (997,121) 21,860,972

營業成本： ..... (4,103,912 ) (14,555,415) (63,778) 985,819 (17,737,286)

　其中：折舊及攤銷(1) . (1,313,059 ) (5,347,998) (63,778) (6,724,835)

營業利潤 ..... 763,337 3,435,429 (63,778) (11,302) 4,123,686

利息收入 ..... 4,894 266,658 (37,920) 233,632

財務費用 ..... (397,625) (761,267) (1,158,892)

淨其它收入 ..... 1,825 42,158 43,983

股東應占利潤 ..... 169,476 2,251,530 (37,920) (63,778) 25,432 2,344,740

每股基本及全面攤薄

　利潤（人民幣）..... － 0.179 0.187

(1) 以上列示的所選合併集團未經審核備考財務資料中，折舊及攤銷已包括收購目標公司所產生的

商譽攤銷。

董 事 長 函 件

19

如上所述，假設本收購已於二零零二年一月一日發生，合併集團截至二零零二年六月三十日
止六個月期間的未經審核備考淨利潤為人民幣2,345百萬元。於本收購產生的正商譽攤銷前，
合併集團截至二零零二年六月三十日止六個月期間的備考淨利潤和相應的每股盈利調節如
下：

合併備考

（除每股盈利數據外，
以人民幣百萬元表示）

扣除本收購產生的正商譽攤銷之前：
　淨利潤 ..... 2,409
　每股基本和全面攤薄利潤 ..... 0.192

因收購產生的正商譽攤銷額 ..... 64

扣除本收購產生的正商譽攤銷之後：

[…]

應收關聯公司款的減少（增加）..... 483,611 (891,497) (433,506)

　應付賬款及其他流動負債的

　　（減少）增加 ..... (986,873) 872,084 (164,854)

　預收賬款的增加（減少）..... 358,395 149,865 (31,970)

　應付境內運營商款的增加（減少）..... 58,293 (534,599) (276,355)

　應付關聯公司款的增加 ..... 388,150 82,571 11,275

經營活動產生的現金流入 ..... 7,926,090 13,249,360 10,228,880

附 錄 三 本 集 團 的 財 務 資 料

128

(b) 補充財務信息

截至二零零二年六月三十日止六個月期間，應付設備供應商及工程款減少約人民幣10.23億

元（二零零一年度：增加人民幣27.06億元，二零零零年度：增加人民幣38.28億元。）

於二零零零年年度，原由聯通集團借取的人民幣105.02億元長期銀行借款已重組為由中國聯

通有限公司直接借取的長期銀行借款。

附 錄 四 合 併 集 團 的 財 務 資 料

129

1. 合併集團未經審核備考財務資料的介紹

隨附的合併集團截至二零零二年六月三十日止六個月期間及二零零一年十二月三十一日止

年度的未經審核備考利潤表已計入此收購安排的影響並假設此收購安排已分別於二零零二

年一月一日及二零零一年一月一日起發生；以及合併集團於二零零二年六月三十日的未經

審核備考資產負債表已計入此收購安排的影響並假設此收購安排已於二零零二年六月三十

日發生。此收購的收購價為港幣4,523,181,304元（人民幣48億元），並全部以現金支付。

合併集團的未經審核備考財務資料是根據目標公司的歷史合併財務報表及本集團的綜合財

務報表而編製，並已計入附註中所述之備考調整。

即使上文所述的各項事件已於二零零一年一月一日或其他日期起發生，合併集團的未經審

計備考財務資料並不代表合併集團的實際營運業績，同時上述資料也不是預測合併集團未

來任何時候的淨利潤。

此合併集團的未經審核備考財務資料應與本通函所載之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 四 合 併 集 團 的 財 務 資 料

130

合併集團未經審核備考利潤表
截至二零零二年六月三十日止六個月期間
（單位：除每股利潤及股數外，均為人民幣千元）

目標公司 本集團
往績 往績 備考調整 備註 調整後結餘

營業收入：
　GSM業務服務收入 ..... 4,545,179 12,938,301 (292,973 ) (a) 17,190,507
　CDMA業務服務收入 ..... 132,072 354,030 (11,092 ) (a) 475,010
　長途、數據及互聯網服務收入 ..... － 2,424,086 (249,215 ) (a) 2,007,338

(167,533 ) (b)
　尋呼服務收入 ..... － 1,231,021 1,231,021

　　服務收入合計 ..... 4,677,251 16,947,438 20,903,876
　銷售通信產品收入 ..... 189,998 1,043,406 (276,308 ) (c) 957,096

　　營業收入合計 ..... 4,867,249 17,990,844 21,860,972

營業成本：
　線路與網路容量租賃 ..... (371,419 ) (736,960 ) 167,533 (b) (940,846 )
　網間結算成本 ..... (793,298 ) (1,268,184 ) 553,280 (a) (1,508,202 )
　折舊及攤銷 ..... (1,313,059 ) (5,347,998 ) (63,778 ) (f) (6,724,835 )
　人工成本 ..... (313,104 ) (1,409,262 ) (1,722,366 )
　銷售費用 ..... (507,521 ) (2,089,966 ) (2,597,487 )
　管理費用及其他 ..... (562,924 ) (2,535,536 ) 3,098,460
　銷售通信產品成本 ..... (242,587 ) (1,167,509 ) 265,006 (c) (1,145,090 )

　　營業成本合計 ..... (4,103,912 ) (14,555,415 ) (17,737,286 )

營業利潤 ..... 763,337 3,435,429 4,123,686

利息收入 ..... 4,894 266,658 (37,920 ) (g) 233,632
財務費用 ..... (397,625 ) (761,267 ) (1,158,892 )
淨其他收入 ..... 1,825 42,158 43,983

稅前利潤 ..... 372,431 2,982,978 3,242,409
　稅項 ..... (202,955 ) (728,659 ) 36,734 (e) (894,880 )

稅後利潤 ..... 169,476 2,254,319 2,347,529
　少數股東權益 ..... － (2,789 ) (2,789 )

股東應佔利潤 ..... 169,476 2,251,530 2,344,740

每股基本及
　全面攤薄利潤（人民幣元）..... 0.179 (l) 0.187

用作計算每股
　基本利潤的普通股
　加權平均數（百萬股）..... 12,553 (l) 12,533

用作計算每股
　全面攤薄利潤的普通股
　加權平均數（百萬股）..... 12,553 (l) 12,553

附 錄 四 合 併 集 團 的 財 務 資 料

131

合併集團未經審核備考資產負債表
二零零二年六月三十日
（單位：人民幣千元）

目標公司 本集團
往績 往績 備考調整 備註 調整後結餘

非流動資產：
　固定資產，淨值 ..... 21,824,777 79,699,444 101,524,221
　商譽 ..... － 19,785 2,551,125 (h) 2,570,910
　遞延資產 ..... 442,806 1,500,597 1,943,403
　遞延稅項資產 ..... 298,872 863,398 1,162,270
　投資性證券 ..... － 121,547 121,547
　聯營公司投資 ..... － 2,363 2,363

　　非流動資產合計 ..... 22,566,455 82,207,134 107,324,714

流動資產：
　遞延稅項資產的短期部份 ..... － 326,710 326,710
　應收關聯公司款 ..... 672,947 947,207 (325,148 ) (i) 1,295,006
　應收境內運營商款 ..... 12,356 145,922 158,278
　預付賬款及其他流動資產 ..... 516,316 1,422,340 1,938,656
　存貨 ..... 409,584 1,028,353 1,437,037
　應收賬款，淨值 ..... 571,648 2,959,724 3,531,372
　流通性證券 ..... － 213,798 213,798
　短期銀行存款 ..... － 8,337,761 8,337,761
　現金及現金等價物 ..... 1,045,165 15,755,472 (4,800,000 ) (j) 12,000,637

　　流動資產合計 ..... 3,228,016 31,137,287 29,240,155

流動負債：
　應付股利 ..... － 37,055 37,055
　應付賬款及預提費用 ..... 3,149,771 14,297,734 17,447,505
　應付聯通集團款 ..... － 381,567 (325,148 ) (i) 56,419
　應付關聯公司款 ..... － 523,874 523,874
　應付境內運營商款 ..... 121,273 800,659 921,932
　一年內到期的融資租賃負債 ..... － 8,151 8,151
　一年內到期的長期銀行借款 ..... 1,220,835 1,291,408 2,512,243
　應交稅金 ..... 455,580 684,689 1,140,269
　預收賬款 ..... 1,055,183 3,123,936 4,179,119
　短期應付聯通集團款 ..... 1,458,415 － 1,458,415
　短期銀行借款 ..... 430,000 4,975,521 5,405,521

　　流動負債合計 ..... 7,891,057 26,124,594 33,690,503

流動（負債）資產淨額 ..... (4,663,041 ) 5,012,693 (4,450,348 )

總資產減流動負債 ..... 17,903,414 87,219,827 102,874,366

資金來源：
股東權益 ..... 2,248,875 63,932,693 (2,248,875 ) (k) 63,932,693

少數股東權益 ..... － 717,589 717,589

非流動負債：
　長期銀行借款 ..... 15,654,539 22,431,091 38,085,630
　融資租賃負債 ..... － 96,681 96,681
　其他長期負債 ..... － 41,773 41,773

　　非流動負債合計 ..... 15,654,539 22,569,545 38,224,084

附 錄 四 合 併 集 團 的 財 務 資 料

132

合併集團未經審核備考利潤表

截至二零零一年十二月三十一日止年度

（單位：除每股利潤及股數外，均為人民幣千元）

目標公司 本集團
往績 往績 備考調整 備註 調整後結餘

營業收入：
　GSM業務服務收入 ..... 6,615,952 20,505,058 (409,081 ) (a) 26,711,929
　長途、數據及互聯網服務收入 ..... － 3,308,944 (227,028 ) (a) 2,973,102

(108,814 ) (b)
　尋呼服務收入 ..... － 4,341,824 (7,857 ) (d) 4,333,967

　　服務收入合計 ..... 6,615,952 28,155,826 34,018,998
　銷售通信產品收入 ..... 295,712 1,237,060 1,532,772

　　營業收入合計 ..... 6,911,664 29,392,886 35,551,770

營業成本：
　線路與網路容量租賃 ..... (245,415 ) (853,306 ) 108,814 (b) (989,907 )
　網間結算成本 ..... (971,125 ) (2,072,584 ) 636,109 (a) (2,407,600 )
　折舊及攤銷 ..... (1,909,296 ) (8,262,296 ) (127,556 ) (f) (10,299,148 )
　人工成本 ..... (426,702 ) (2,487,218 ) (2,913,920 )
　銷售費用 ..... (771,607 ) (3,612,890 ) 7,857 (d) (4,376,640 )
　管理費用及其他 ..... (994,531 ) (5,498,997 ) (6,493,528 )
　銷售通信產品成本 ..... (382,024 ) (1,342,244 ) (1,724,268 )

　　營業成本合計 ..... (5,700,700 ) (24,129,535 ) (29,205,011 )

營業利潤 ..... 1,210,964 5,263,351 6,346,759

利息收入 ..... 17,490 2,096,972 (209,760 ) (g) 1,904,702
財務費用 ..... (626,322 ) (1,917,566 ) (2,543,888 )
淨其他收入 ..... (3,891 ) 19,831 15,940

稅前利潤 ..... 598,241 5,462,588 5,723,513
　稅項 ..... (275,157 ) (1,041,137 ) 73,956 (e) (1,242,338 )

稅後利潤 ..... 323,084 4,421,451 4,481,175
　少數股東權益 ..... － 35,310 35,310

股東應佔利潤 ..... 323,084 4,456,761 4,516,485

每股基本及
　全面攤薄利潤（人民幣元）..... 0.355 (l) 0.360

用作計算每股
　基本利潤的普通股
　加權平均數（百萬股）..... 12,553 (l) 12,553

用作計算每股
　全面攤薄利潤的普通股
　加權平均數（百萬股）..... 12,553 (l) 12,553

附 錄 四 合 併 集 團 的 財 務 資 料

133

備考調整附註說明：

(a) 合併抵銷截至二零零二年六月三十日止六個月期間和二零零一年十二月三十一日止年

度本集團與目標公司之間之網間結算收入與成本。

(b) 合併抵銷截至二零零二年六月三十日止六個月期間和二零零一年十二月三十一日止年